52 ISSN 1677-7050 2 Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121800052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 651, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor MARCOS AURELIO GONCALVES
DE SOUSA, código 12674, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de
Orçamento e Finanças, Nível CJ-2, nos dias 14 e 15 de dezembro de
2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 652, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora PRISCILA ARAGÃO MOREIRA
CARVALHO, código 60401, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria da 7ª Turma.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 653, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ALMIR JUSTINO DA SILVA NETO,
código 40211, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir o titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, Nível CJ-3, no
período de 7 a 16 de janeiro de 2018.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 654, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora LINEUDA FERREIRA DE MELO,
código 16323, Assistente Parlamentar, requisitada da Assembleia Le-
gislativa do Estado do Amazonas, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Ouvidoria, com efeitos a contar de 7 de
janeiro de 2018.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
no art. 3º do ATO. SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo
em vista o constante do Processo TST nº 505.534/2017-3, re-
solve:

1 - Colocar à disposição do Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região, pelo prazo de um ano, a contar de 27/2/2018,
o servidor CARLOS EDUARDO TIUSSO, código 35006, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A
ATO Nº 598, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 80, de
13/12/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, resolve:

Dispensar o servidor ALDER PINHEIRO RAMOS, código
57890, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 3ª Região-MG, removido para o Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Secretaria-Geral Judiciária, com efeitos a
contar de 15 de dezembro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 599, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 134, 136 e
137, de 13/12/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio
Mascarenhas Brandão, resolve:

1 - Designar a servidora DENISE SOUSA DA SILVA LI-
MA, código 56276, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio
Mascarenhas Brandão, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora ALESSA SOARES ALVES, código
51144, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, ficando dispensada da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabi-
nete.

3 - Designar a servidora ANDREIA NORONHA DOS SAN-
TOS VAZ, código 60635, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, fi-
cando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 601, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 31, de
15/12/2017, da Secretaria da 1ª Turma;

considerando o constante do memorando nº 138, de
14/12/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

1 - Designar o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA,
código 51832, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, ficando dispen-
sado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Se-
cretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA,
código 51832, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Se-
cretaria da 1ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 602, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do Processo TST nº
505.560/2017-2; considerando o constante do memorando nº 135,
de 15/12/2017, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pes-
soal, resolve:

Designar o servidor RAFAEL LEANDRO PINHO, código
61650, Técnico Judiciário, requisitado do Supremo Tribunal Fe-
deral, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO